ГЛАВА ГОРОДА ФРЯЗИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.12.2015 № 50
О внесении изменений в постановление администрации города от 01.10.2014 №622 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на 2015-2019 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации города от 04.09.2013 № 540 «О Порядке разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области» (с изменениями, внесенными постановлением администрации города от 24.12.2013 №744)  на основании Устава городского округа Фрязино Московской области

п о с т а н о в л я ю:

          1. Внести в муниципальную программу городского округа Фрязино Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на 2015-2019 годы(далее – Программа), утвержденную постановлением администрации города от 01.10.2014 №622  «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на 2015-2019 годы (с изменениями, внесенными постановлениями администрации города от 27.01.2015 №18,  от 01.06.2015 №312, от 13.07.2015 №400, от 20.07.2015 №419, от 14.10.2015 №561) следующие изменения:
1.1. Паспорт Программы изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
1.2. Паспорт подпрограммы I «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства» изложить в редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
1.3. Приложение 1.3 к подпрограмме I «Развитие субъектов  малого и среднего предпринимательства» изложить в редакции согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
2. Сектору пресс-службы отдела по связям с населением города администрации города Фрязино (Буров С.Г.) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации, распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области, и разместить на официальном сайте города Фрязино в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Широкова А.В.

Глава города

И.М. Сергеев

Приложение №1

к постановлению Главы города

от_09.12.2015__№_50__

«ПАСПОРТ

муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области

«Предпринимательство города Фрязино» на 2015 - 2019 годы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа городского округа Фрязино
Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на
2015–2019 годы (далее – муниципальная программа).

	Цели муниципальной программы
	Достижение устойчиво высоких темпов экономического роста, обеспечивающих повышение уровня жизни жителей города Фрязино.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание благоприятного инвестиционного климата, для организации бизнеса и реализации инвестиционных проектов.

2. Стимулирование развития высокотехнологичных и наукоемких отраслей экономики.

3. Развитие инфраструктуры поддержки и увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику города

4. Развитие современных форматов торговли, общественного питания и бытовых услуг.

5. Развитие похоронного дела.

6. Развитие сферы муниципальных закупок и внедрение Стандарта развития конкуренции.

	Координатор
муниципальной программы
	Заместитель Руководителя администрации города Фрязино Широков А.В.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация города Фрязино

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015–2019 годы

	Перечень
подпрограмм
	Подпрограмма I «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства».

Подпрограмма II «Развитие потребительского рынка и услуг».

Подпрограмма III «Привлечение инвестиций. Создание условий для устойчивого экономического развития».

Подпрограмма IV «Развитие конкуренции».

	Источники финансового обеспечения муниципальной программы
	Расходы, тыс. рублей

	Всего
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год

	Всего, в том числе по годам:
	436226
	120718
	55510
	62490
	86666
	110842

	Средства бюджета

города Фрязино
	102932
	18124,0
	19310
	20190
	22166
	23142

	Средства

федерального бюджета*
	4331,0
	4331,0

	Средства  бюджета

Московской  области*
	1083,0
	1083,0

	Иные

источники
	327880
	97180
	36200
	42300
	64500
	87700

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Рост объема отгруженной продукции по промышленным видам деятельности в 2019 году к уровню 2013 года  не менее 102% ежегодно;

Увеличение объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования в 2019 году в 2.5 раза к 2013 году;

Создание и модернизация к 2019 году 150 рабочих мест с размером среднемесячной заработной платы выше пятикратной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в Московской области;

Увеличение объема продукции высокотехнологичных и наукоемких отраслей экономики в 2019 году к уровню 2013 года в 1,3 раза;

Увеличение среднемесячной начисленной заработной платы работников организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек в 2019 году до 94551 рублей;

Темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере обрабатывающих производств и технологических инноваций 102-103% в год;

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2019 году 28.6%;

Доля оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий города к 2019 году 44,2%;

Темп роста инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий 101-102% ежегодно;

Среднемесячная заработная плата работников малых и средних предприятий в 2019 году 35000 рублей;

Количество объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в области инноваций и производства (нарастающим итогом) в 2019 году 4 единицы;

Число созданных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими поддержку 6-15 ежегодно;

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку 7 - 15 ежегодно;

Обеспеченность населения площадью торговых объектов в 2019 году 650 кв. м/1000 жителей;

Обеспеченность населения бытовыми услугами в 2019 году 10,8 мест/1000 жителей;

Объем инвестиций в основной капитал в отраслях торговли и бытовых услуг в 2019 году 86,0 млн .руб.;

Обеспеченность услугами общественного питания в 2019 году 38,1 посад. мест/1000 жителей;

Отклонение от норматива расходов на содержание мест захоронения в 2019 году 0%;

Снижение доли обоснованных, частично обоснованных жалоб в Федеральную антимонопольную службу (ФАС России) до 1,2 % (от общего количества проведенных процедур) к концу 2019 года;

Снижение доли  контрактов, заключенных по результатам несостоявшихся торгов, на которые не было подано заявок, либо заявки были отклонены, либо подана одна заявка  до 7,5 % (от общего количества контрактов) к концу 2019 года;

Увеличение доли экономии бюджетных денежных средств в результате проведения торгов от общей суммы объявленных торгов до 11% (за исключением несостоявшихся торгов) к концу 2019 года;

Снижение доли несостоявшихся торгов, на которые не было подано заявок, либо заявки были отклонены, либо подана одна заявка до 16% (от общего количества процедур) к концу 2019 года;

Увеличение количества участников размещения заказа до 5-ти в одной процедуре к концу 2019 года.

*-по результатам конкурса».

Приложение №2

к постановлению Главы города

от_09.112.2015__№_50__

«Приложение №1

к муниципальной программе городского округа Фрязино Московской области «Предпринимательство города Фрязино» на 2015-2019 годы

ПАСПОРТ

подпрограммы I «Развитие субъектов малого и среднего

 предпринимательства»
	Наименование подпрограммы
	 Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства

	Цели подпрограммы
	Формирование благоприятных условий для создания и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в городе Фрязино

	Муниципальный заказчик  подпрограммы
	Администрация города Фрязино

	Задачи подпрограммы
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
Обеспечение малого и среднего предпринимательства
информационными, консалтинговыми, обучающими и другими услугами;

Увеличение вклада субъектов малого и

среднего предпринимательства в экономику города.

	Сроки реализации  подпрограммы
	2015-2019 годы

	Источники финансирования
подпрограммы,

в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Всего, в том числе по годам
	17914
	7414
	2450
	2550
	2700
	2800

	Средства бюджета города Фрязино
	12500
	2000
	2450
	2550
	2700
	2800

	Средства бюджета Московской области*
	1083
	1083

	Средства федерального бюджета*
	4331
	4331

	Планируемые результаты    реализации подпрограммы
	Темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере обрабатывающих производств и технологических инноваций 102-103% в год;

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников
(без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
к 2019 году 28.6%;

доля оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий города к 2019 году 44,2%;

темп роста инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий 101-102% ежегодно;

среднемесячная заработная плата работников малых и средних предприятий в 2019 году 35000 рублей;

количество объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в области инноваций и производства (нарастающим итогом) в 2019 году 4 единицы;

число созданных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими поддержку 6-15 ежегодно;

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших государственную поддержку 7 - 15 ежегодно.

  * по результатам конкурса».

Приложение №3

 к постановлению Главы города                             от_09.12.2015_№_50_

                                                                   «Приложение № 1.3                                                                                                                                                                      к подпрограмме I «Развитие субъектов  малого                                                                    и среднего предпринимательства»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

 ПОДПРОГРАММЫ I «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»

	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в 2014 году, тыс. руб.
	Всего, тыс. руб.
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Ответственные за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий подпрогрограммы

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1.
	Предоставление субсидий на развитие существующих организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	разработка порядка о предоставлении субсидии
	итого

	600
	0
	150
	150
	150
	150
	администрация города
	темп роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере обрабатывающих производств и технологических инноваций 102-103% в год;

	средства бюджета Московской области*

	0
	0

	средства  федерального бюджета*

	0
	0

	средства бюджета г. Фрязино

	600
	0
	150
	150
	150
	150

	2.
	Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства на частичную компенсацию затрат на приобретение  оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг)
	разработка порядка о предоставлении субсидии
	итого
	2015-2019

	12694
	5324
	1670
	1800
	1900
	2000
	администрация города
	доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) субъектов малого и среднего предпринимательства в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций к 2019 году 28,6%;

доля оборота малых и средних предприятий в общем обороте по полному кругу предприятий города к 2019 году 44,2%;

темп роста инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий 101-102% ежегодно;

	средства бюджета Московской области*

	779
	779

	средства  федерального бюджета*

	3115
	3115

	средства бюджета г. Фрязино

	8800
	1430
	1670
	1800
	1900
	2000

	3.
	Предоставление субсидий для субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования, заключенному с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	разработка порядка о предоставлении субсидии
	итого
	2015-2019

	2120
	1690
	130
	100
	100
	100
	администрация города

	средства бюджета Московской области*

	304
	304

	средства  федерального бюджета*

	1216
	1216

	средства бюджета г. Фрязино

	600
	170
	130
	100
	100
	100

	4.
	Предоставление субсидий на развитие центров времяпрепровождения детей

	итого
	2015-2019

	800
	0
	200
	200
	200
	200

	среднемесячная заработная плата работников малых и средних предприятий в 2019 году 35000 рублей;

количество объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в области инноваций и производства (нарастающим итогом) в 2019 году 4 единицы;

число созданных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими поддержку,  6-15 мест ежегодно.

	средства бюджета Московской области*

	0
	0

	средства  федерального бюджета*

	0
	0

	средства бюджета г. Фрязино

	800
	0
	200
	200
	200
	200

	5.
	Предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат на оплату  аренды помещений, выкуп помещений, ремонт, покупку оборудования, эксплуатационных расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающих информационные, консалтинговые, обучающие и другие услуги

	итого

	1200
	400
	200
	200
	200
	200

	средства бюджета Московской области*

	0
	0

	средства  федерального бюджета*

	0
	0

	средства бюджета г. Фрязино

	1200
	400
	200
	200
	200
	200

	6.
	Предоставление субсидий на частичную компенсацию затрат субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предоставление услуг (проиводство товаров) в следующих сферах деятельности: социальное обслуживание граждан, услуги здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведение занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях, производство и (или) реализация медицинской техники, протезно-ортопедических изделий, обеспечение культурно-просвети-тельной деятельности (театры, школы-студии, музыкальные учреждения, творческие учреждения), предоставление образовательных услуг группам граждан, имеющим ограниченный доступ к образовательным услугам на цели, определяемые Правительством Московской области

	итого

	500
	     0
	100
	100
	150
	150

	средства бюджета Московской области*

	0
	0

	средства  федерального бюджета*

	0
	0

	средства бюджета г. Фрязино

	500
	0
	100
	100
	150
	150

*- по результатам конкурса».